DE LEGE NATVRÆ ET HVMANA

aut ne quid minus : deniq; ut per omnia ualeat hæc D. Apostoli regulæ, Omnia decenter, secundum ordinem & ad ædificationem ecclesiæ fiant. Proinde si quis superstitiones operosas & indecoras hominum traditiones à scripturis quoq; alienas sub prætextu ecclesiæ sticarum legum proferens pijs obtrudere conatus fuerit, probabunt illi ad regulam uerbi Dei imposturam illam ac repellent.

Traditiones humanæ. Restant Traditiones humanæ, quæ sunt ab hominibus electio- ne propria, ex intentione stulta aut alio ex affectu humano, contra aut citra scripturam diuinam natæ conditæ atq; inuenientæ. Cuius quidem generis innumera inuenias exempla, sectas uidelicet, regnum & cœlibatum spiritualium, ritus & consuetudines in ecclesia horum multifariæs. De his omnibus simpliciter pronunciauit dominus in euangelio ex Isaia propheta & dixit, Quare transgreditimi precepit Dei propter traditionem uestram? Hypocrite, recte uaticinans de uobis Isaïas dixit, Appropinquat mihi populus, hic ore suo & labijs medocentes doctrinas præcepta hominum. Ad ea uero uerba illudens beatus Christi martyr Cyprianus epistolarū lib. 1. epist. 8. Adulterum est, ait, impium est, sacrilegum est, quodcumq; humano furore instiuitur, ut dispositio diuina uioletur. Procul ab huiusmodi hominum contagione discedite, & sermones eoru ueluti cancri & pestem suæ cœrorum. Nam & D. Paulus in epist. ad Titum, Redarguito illos se & præceptis hominum, auersantium ueritatem. Studio omittit locum Pauli ad Coloss. 2. cap. quod is omnibus sit cognitiuissimum.

Epilogus. Nolo charitati uestræ operosiore & copiosiore expositione molestus esse. Paucula enim hæc de legibus naturæ & humanis, politicis inquam, ecclesiasticis & mere humanis traditionibus sufficere arbitror diligentibus & fidelibus, qui domum redeentes singula & frequenter citamus ac religiose excusilis. Dominus concedat nobis omnibus ne unquam admonitiones legis naturalis in animis nostris contemnamus, nœ humanis traditionibus implicemur, sed in legibus politicis æquis & in ecclesiasticis legibus sanctis legitime ambulantes, seruiamus domino. Cui gloria honor & imperium in secula seculorum, Amen.

Delegit

De Lege Divina, ac duobus primis prima tabula seu Decalogi
præcepit. SERMO II.

Ex diuina ab ipso domino Deo nostro promulgata, *Lex Dei*
quid faciamus aut omittamus præscribit, requitens obe quid,
dienram, ac inobsequentiibus interminans interium.
Dividitur in legem Moralem Ceremonialem & Iudi-
calem, unum istarum partium diligentissimus scriptor & expo-
sitor est Moses. Moralis informat mores adeoq; uirtutum formas tra-
dit, demonstrans quantum à nobis Deus iustitiam sanctimoniam
obedientiam & perfectionē requirat. Ceremoniales leges sunt, quæ Ceremo-
nialis, præcipuum de ritibus sacris seu ecclesiasticis, deniq; de personis & re-
bus ministratiibus & destinatis sacris. Leges autem Iudiciales præci-
piunt de rebus ciuilibus seu forensibus, de pace publica, æquitate &
honestate. Et de his quidem postremis dicitur suo loco. De morali
lege in præsenti differemus.

Nemo tamen putauerit nullam ante Mosen fuisse legē ac à Mo- Fuit lex e-
se primū proditam. Nam eadem illa Moralis legis capita quæ Mo- tiām ante
ses exponit Decalogo, patribus ab ipso mundi initio fuerunt cogniti Mosen.
tissima. Nam unum illum uerum Deum coluerunt unice pro Deo
suo, hunc adorauerunt & inuocauerunt. Idola Syriae Labani au-
ferunt & sua familia Jacob & defodit in Bethel, subter quercum uel re-
rebinthum quæ erat prope Sichem. Sacrosancta erat iurisfiriandi
religio Abrahamo, unde consequens est sanctum & celebre ipsi fu-
isse nomen domini. Sacra celebrarunt patres sancti omnes & dili-
gentissime & religiosissime. Cham maledictionem à patre accipit,
quod irreuerenter sese gestisset erga parrem. Damnatur proper pat-
ricidū Cain. Sanguini parcere iubet Noe. Laudatur Joseph quod
respuit amplexus cōiugis alienæ, nempe uxoris domini sui. Vituper-
atur Ruben quod incestuoso concubitu polluisset thorū paternū.
Inscitetur nō immerito Jacob Labano socero, quod ipsum furti suspe-
ctu habuisset. Mendaces & falsos testes damnauerūt omnes patres,
quæadmodū & cupiditates prauas. Proinde nō caruerūt ipsi Decalo-
gi præceptis patres ab ipso mundi exordio, ad usq; Mosis rēporta: in-
terim nō habuerūt illa tabulis incisa aut mēbranis inscripta. Inscripta
pserat quidē illa dominus digito suo in corda ipsorum, eademq; exco-
lebat uiua patrū traditio uel doctrina. Eadem tamen est lex urobi-
que, eadem semper Dei uoluntas, quia unus modo Deus est, qui nō
mutatur. Sub Mose primum tamen illa sunt relata auctore & scri-
ptore ipso Deo in tabulas, & scripta in libros per Mosen.

DE PRÆCEPTIS DECALOGI I. ET II.

Veteres Similiter nō caruerunt veteres & sancti ante Mosen patres cere
buerunt et monijs & iudicialibus. Habuerunt enim suos sacerdotes, ipsos in
remoribus quam patres familias, habuerunt sua sacra, suas aras & hostias, ha
et iudicia, buerunt suos coetus sacros & suas purifications. Habuerunt leges
de hæreditatibus rerum, de diuisione & possessione, de contracti
bus, de puniendis sonibus. Ceterum Moses illa omnia in cer
tas rededit leges: multa etiam diligentius exposuit: multa initia
tuit quibus veteres uel caruerunt, uel paulò diversa ratione usi
sunt. Cuius quidem generis sunt Tabernaculum, Vasa sacra,
Arca foederis, Mensa, Candelabrum, Ara holocausti & thymia
matus, Sacerdotiorum Leuiticum, Vesteræ sacræ, Ferie & Festa: & si quid
aliud est huius generis: quæ quidem omnia abrogantur per Chri
stum, sicuti suo loco dicemus. Mores quoniam constare nō possunt
nisi saluo decalogo, ideo Moralis lex ut proprie legis nomen obtin
nuit, ita nunquam abrogatur. Est enim Decalogus uera & absolu
ta æternæ ueræ iustitiae & omnium uirtutum regula, omnibus præ
scripta locis hominibus temporibus. Summa enim Decalogi est
ut Deum diligamus & nos mutuo: id quod semper ab omnibus u
biq; hominib; requirit dñs. Porro Decalogus significat librū seu ex
positionem & uolumen decem capitū præceptorum uel articulorum.

Decalogus

Majestas & dignitas Decalogi.

Illud uero singulare habet Decalogus legis, quod Ceremonialia
& Iudicia omnia à Deo per angelos Mosi & per hunc populo
Dei reuelata, & quod à Mose, Deo iubente, conscripta sunt: decalo
gus uero non ab homine neq; per hominem, sed ab ipso Deo opis
mo maximo ad montem Sina inter prodigia maxima & stupenda
in concione publica & maxima hominum & angelorum reuera
est. Idem nō manu Mosis, sed digito Dei scriptus est in tabulas non
cæreas sed lapideas durabilesq;. Seruata sunt illæ tabulae tanquam
thesaurus præstantissimus in Arca, qua à tabulis foederis (foederis e
nam æterni capita connivebant) nomen indepta ac appellata est Ar
ca foederis. Deposita est hæc in ipsum sanctum sanctorum. Quæ o
mnia modis omnibus commandant nobis Decalogi præstantiam,
admonentq; ut illum Deum reuereamur qui legem promulgavit,
quippe qui dominus sit cœli & terræ, elementisq; omnibus utatur
pro sua voluntate contra rebelles suos: admonent præterea ut Deca
logum uel hodie loco thesauri in mundo omnium præstantissimi
habemamus. Diuinæ enim in ecclesia Christi reliquie sunt Decalo
gus, Symbolum apostolorum & Oratio dominica, adeoq; tota Bi
blia. De Decalogi promulgatione mirifica & copiosiora habemus
apud Mosen Exodi 19. & Deu. 4. & 5. cap.

Dux

Duae autem sunt tabulae diuinæ, in quas digesta sunt decem diui*Duae tabulae
æ legis capita. Prior tabula continet capita quatuor, posterior sex. Læ diuinæ
Nam ultimum mandatum quod nonnulli diuidunt in duo, reuera legit.*

*Nec concupiscas, deinde per specierum enumerationem recentem
se quid non concupiscamus, nempe uxorem proximi, ædes eius,
agros, iumenta & opes. Præterea unus est duntaxat uersus in He-
braica ueritate non duo diuisi. Cum nostra diuisione faciunt los-
phus lib. Antiq. 6. cap. 3. Origenes in Exodum Homelia 8. Ambrosius in 6. cap. epistola ad Ephesios. Porro Magister in sententijs ulti-
mum mundatum dissecuit in duo, iccirco in primam tabulam tria
duntaxat præcepta collocat. Sequutus est fortassis S. Augustinum
qui quæstio in Exodum 71. & epistola ad Ianuarium 119, etiam tria
tantum primæ tabulae præcepta numerat, idq; propter mysterium
trinitatis. Idem tamen non omittit mandatum de non habendis co-
lendisq; idolis, memor haud dubie illorum in euangelio uerborum
domini, Amen dico uobis donec prætereat cœlū & terra, iota unum
aut apex non præterierit ex lege, quoad omnia facta fuerint. Quis-
quis igitur soluerit unum ex mandatis illis minimis, & docuerit sic
homines, minimus uocabitur in regno cœlorum. Idem rursus in
quæstionibus ueteris & noui testamenti libro primo cap. 7. ponit
prima tabulae præcepta 4. secundæ sex. Nec multum ab ea senten-
tia abludit lib. 3. ad Bonifacium, &c.*

*Diuisit autem dominus præcepta illa sua in duos ordines uel in Quid con-
duas tabulas propter rerum que tractatur differentiam. Prima enim inceat due
tabula pertinere ad Deum, secunda ad homines. Prima docet quid de tabula le-
Deo & cultu eius sentiamus, id est tradit pietatem, quomodo uideli gis.
cer pie uiuamus. Secunda docet quid debeamus proximo, id est tradit
humanitatem, quomodo uidelicet trāquille humaniterq; uiuamus.
In his autem continentur omnia officia uitæ, ut nihil omnino dici
possit ab ulla totius mundi sapientibus de pietate & humanitate,
quod non comprehendatur in Decalogo.*

PRIMVM Decalogi præceptum hisce uerbis pronunciauit ipse Præceptus
dominus. EGO DOMINVS DEVS TVVS, QVI EDV- Dei 1.
XI TE EX TERRA AEGYPTI, DE DOMO SERVI-
TVTIS: NON HABEBIS DEOS ALIENOS CORAM
ME. Duo habet membra hoc præceptum, prius & ipsum uaria con-
tinet. Principio enim offert se nobis Deus et exponit nobis qualis sit
erga homines imo qualis erga nos esse uelit. Vnde nos secundo lo-
co colligimus quid uicissim à nobis requirat & quodnam sit offi-

DE PRAECEPTIS DECALOGI I. ET II.

cium nostrum. Tertio & ultimo loco appendit evidenter demon-
strationem eius quod dixit se esse Deum nostrum.

Qualis Deus erga hunc uerbum exponit? Ab initio pronunciat & dicit, Ego dominus deus tuus. Quibus

omnibus credentibus icti, Ego, inquit dominus, sum Deus fortis & Schaddai, quasi tu dicas Saturnus à saturando. Ester enim Deus copiæ cornu, qui exaturat omnes & omnia, fons inexhaustus & perennis honorum omnium. Id quod & Ieremias copiosius enarrat in cap. 2. sermonum suorum. Et certè hæc omnia comprehendit his paucis uocibus, Ego dominus Deus tuus. Ego inquam qui iam loquor tibi ex medio ignis. Ego & non aliud. Significatur hic unitas Dei. Docemur hic unum agnoscere Deum, non plures, uni adhaerere, non corda pluribus dividere. Ego dominus tuus, ego Deus tuus. Dominus est quia merum habet imperium in omnes creationes, domino subiecta sunt omnia, domino obtemperant ad numerum omnia. Dominus omnia gubernat & sustinet. Est enim cœli & terræ & omnium quæ in eis sunt conditor, rector, conseruator, rex & princeps summus & maximus. Proinde in unica hac uoce comprehenditur Dei sapientia, uirtus, potestas, & maiestas immensa. Deus enim Deus sufficit sibi ad beatitudinem et felicitatem plenissimam. Solus deus omnibus absolutissimus, præterea sufficit Deus omnibus requiri. Tamen ipsum in ueritate, ditissimum in omnes inuocates nomen ipsius. Qua parte notatur dei omnis sufficiëtia, liberalitas, bonitas eternitatis. Sericordia: maxime cum additur, Ego dominus deus tuus. Tuus inquit, Deus enim non sibi modo bonus est, sed nobis quoque. Totum se cupit effundere cum omni sua bonitate cum omnibus suis donibus in fideles. Non est parcus, non est malignus, gaudet distrahi & imparit nos nobis frumentum abundantissime auctoritate iucundissimam, id est omni reposito, necessitatibus maxime. Et significatur quidem T V S ait, non uester, ut intelligamus singuli Deum æternum optimum beatissimum singulorum fore & mare honorum omnium, animæ & corporis, presentium & futurorum.

Quid existimat? Ex istis colligimus secundo loco quid uicissim a nobis regrabo, nam dominus & quod non sit nostrum officium. Apertam relationem etenim habet Tuus. Si enim ille uult esse meus, ego uicissim debo esse tuus. Ille uult esse dominus, & est Deus meus, ego itaque illum pro domino & Deo meo habere & uenerari debo. Ideoque regritur hoc mædico a nobis ut non tanum Deum uero, sed pro Deo nostro, pro domino

dō, pro rege, pro conditore, pro seruatorē & pare nostro agnoscāmus, utq̄ illi suas tribuamus proprietates, quod unus est, solus bonus omnīū fons & largitor, quod uiuus est, æterus, iustus, uerax, beatus, felix, clemēs, potens, optimus max. Huic itaq̄ adhæreamus, huic obediamus in omnib. in illū credamus, illū inuocemus solum, oīa ad ipsum bona referentes, omnia bona ab ipso petentes, & pro omnib. beneficijs gratias agētes, hūc adoremus, hūc colamus timo res sincero & dilectione ardēissima spe pertinacissima. Huc em̄ per tinent illa ex sancto Mose & euāgelio sententiā, Dñm Deūtū adorābis & illi soli seruies. Et iterū, Dñm Deū uestrū sequimini, illū time- Deut. 18.
te, illius præcepta custodite, illius uocē audite, illi seruite, & illi adhæ-
re. Quid q̄ ipse dñs in Psal. clamat, Sacrifica Deo laudē, & persol- Psal. 50.
ue altissimo uota tua. Et inuoca me in die tribulationis, &c.

Iam uero demonstratio qua ostendit se fuisse esse & fore Deum et Demonstra-
dominū omnium nostrū & patrum nostrorumq; nos inses-
tio quod de-
quentium, euidentissima est, nimirum liberatio ex Aegypto. Conti- us uerus de
net ea omnes uirtutes diuinās, sapientiam, bonitatem, iustitiam, ueri- us noſter
tatem, pōreniam, & quid non? Declarat se esse dominum in celo et est.
in terra, in omnibus elementis, in omnibus creaturis. Liberat beni-
gne suos Israelitas, tuerit, ornat uarijs muneribus, & seruat uel inui-
to & fremente toto regno Aegypti. Aegyptios autem uarie, horribi-
liter, sed iuste tamē punit, tandem & cum rege suo submergit in
mare rubro. Potuerunt Israelitæ ex hoc unico Dei facto colligere
Deum, ut potentissimum esse, ita futurum ipsorum Deum, sicuti fu-
era Deus patrum ipsorum. Facto enim declarauit qualis fuerit &
quante potentiae & bonitatis sit uel hodie omnibusq; in finem us-
que seculis. Nobis quidem recentior est liberatio que obtigit per le- Mysterium
sum Christum dominū nostrum, qui nos non ex Aegypto aliqua, Christi cō-
aut ex manibus Pharaonis asseruit, sed ex potestate tenebrarum pec prehensum
cari mortis & diaboli liberauit. Vnde colligimus Deū æternū uerum est in primo
optimū maximū beatissimumq; ut potentissimum, sic nostrū esse Deū, præcepto.
& hunc nobis bene uelle, nos curare & amare. luxia illud apostoli,
Qui proprio filio suo nō peperit, sed pro nobis omnib. tradidit il-
lū, qui fieri posset ut non cum eodē omnia nobis doner. Evidē my-
steriū redēptionis nostræ per Christū dominū nostrū, comprehen-
sum est manifestissime in primo Decalogi præcepto. Nam clarū est
liberationē populi Israelitici ex Aegypto, typum fuisse futuræ libera-
tionis totius orbis terrarum & omnium regnum mundi per Chri-
stum dominum, qui totum orbem liberauit ex seruiture peccati &
diaboli. Quod si quis dubitat, inspiciat ceremoniā sive sacramentū

DE PRAECEPTIS DECALOGI I. ET II.

huius corporalis liberationis, ipsum inquam Pascha. Quis uero ne
sciat agnum illum typum praesulisse Christo liberatori. An obscura
est haec Pauli uox, Pascha nostrum immolatus est Christus? An non
omnes a apostoli cum Ioanne baptista appellarunt dominum nostrum
Dei agnum qui tollat peccata mundi? Præterea clara sunt Isaiae pro-
phetæ uerba in capite 52, ubi diserte inter se confert liberationem Is-
raelis ex Aegypto, & liberationem totius orbis ex seruitute peccati
per Christum. Proinde continetur mysterium Christi domini & re-
demptionis nostræ in primo decalogi preceptio: ut iam recitantibus
nobis uerba Dei, non tam uetus illa liberatio Israelis ex Aegypto,
quam noua illa quæ obtigit per Christum, oculis & animis nostris
obuersari debeat, excitareq; spem nostram, ne quid diffidamus Dei
illum optimum maximum & fore & esse Deum nostrum.

Prohibens. Posteriorius membrum primi precepti uerat nobis ne quis nostru-
tur dij alie habeat deos alienos, id est excludit extra Deum omnia praefidia ui-
tae, quæcunq; tandem præter Deum uel singuli uel eligi possunt. Ac
uitur dominus uehementissimo loquendi genere. Nam dicit, Non
habebis deos alienos coram me. En non habebis, & non habebis
quidem coram me, uel ante faciem meam, uel tecum, uel apud me.
Germanice, Sù mir/oder nàbend mir. Oder lasi michs nitt sähen vor
minen ougen. Ita enim loquuntur itati patres, quando prohibent rem
uehementer turpe & abominandæ. Vide ne ante oculos meos, & me
quidem spectante hoc facias. Atqui ubiq; adest Deus, omnia inspicit
Deus, etiam corda & cordium abscondita. Proinde nullo pacto uel
palam uel occulte habendi sunt nobis dij alieni: id est nemo nostru-
mabo occulat creaturam siue ea in celis siue terris sit pro Deo nostro:
nemo nostrum tribuat creaturis proprietates Dei, eaq; que ex officio
debemus Deo. Proprietates Dei sunt ubiq; esse, omnia uidere,
omniscium & omnipotentem esse, uiuificare, liberare, a peccatis pur-
gare, seruare uel saluare, iustificare, sanctificare, & si quæ alia huius
generis sunt. Officia nostra sunt Deum adorare, inuocare, timere, co-
edere Deo.

Alieni dij qui? Ideoq; alienus Deus erit quod proprie & naturaliter non est De-
us, itmo quicquid nobis præter Deum hunc uerum uiuum & xter-
num configimus, cui confidimus, in quod speramus, quod inuo-
camus, quod amamus & metuimus, in quod animum nostrum inten-
dentes desfigimus, a quo dependemus, quod pro thesauro auxilio ei-
præficio nostro in prosperis & aduersis habemus agnoscimusq;
Dum Rahel à Iacobo sobolem postularer, audit, Num pro Deo tibi
sum,

sum, qui reddidi te sterilem? Rursus cum Ioram rex Israeliticus à rege Sytorum Benhadad, per Naamanum accepisset literas, in quibus postulabatur purgatio lepræ, scidit uestes suas iratus atque exclamauit, Ego ne Deus sum, ut interficiam & rursus uitæ restituam? Solus ergo Deus sit Deus noster id est uita & salus nostra, auxilium, refugium, protectio, liberatio, spes, amor, terror & tremor noster. Si hæc tribuamus alijs & non soli Deo, alienos constituemus deos. Et alienum non raro dicitur quod non est institutum à Deo. Sic alienus ignis dicitur illatus esse tabernaculo, diuersus nimirum ab eo quem accendere iussiterat dominus. Aliena dicitur mulier in Prouerbij, quam non concessit dominus. Alieni ergo dij sunt quos nobis ipsi fingimus, quos Deus nobis non constituit tutelares, à quibus pendent auxilia poscamus. Proinde erūt alieni dij, diu ipsi, nunc quidem triumphantes cum rege Christo in cœlis, non ipsi quidem perse, sed nobis erunt dij alieni, qui perperam de ipsis iudicamus & honorem Deo debitum ipsis impendimus, coientes eos pro tutelatis inuocantesq;. Erunt dij alieni ipsi diaboli & homines diabolici, si ipsis timorem Deo debitum, ita impendamus, ut hos præferamus Deo. Dij alieni erunt astra, planetæ signaq; cœlestia, si à mathematicis decepiti, ab ipsis pependerimus, respicientes in omnibus ad signa cœli, & totam uitam nostram dirigentes ad astrorum cursum. Ita si pecuniam, si homines diuino honore & amore prosequamur, erunt pecuniae & homines nostri nobis dij alieni. Ad eundem modum damnatur in rege Asa 2, Paralip. 17, nimia fiducia in medicos. Herbae ergo & medici fiunt dij alieni. Damnantur Isaiae 30, cap. Iudei quod Aegyptijs confederatis nimium fiderent; fiunt ergo confederati dij alieni. Multò magis damnatur hic federa & paœta propter magicam cum dæmonibus facta. Damnantur benedictiones illæ quæ rectius dicerentur maledictiones, superstitiosi inquam exorcismi, in quibus præterea accusandus est abusus diuini nominis. Verum quis exacte omnia recenseat, quæ fiunt contra hoc primum mandatum, quo uera traditur pietas, internus Dei cultus, ut agnoscamus Deum, credamus ei, recte sentiamus de eo, ipsum inuocemus, ipsi adhaereamus, ei in omnibus obediamus.

Secundū decalogi præceptum hoc est, NON FACIES TIBI Præceptū SCVLPTILE, NEQ; VE SIMILITVDINEM VLLAM Dei 2, EORVM QVAE IN COELIS SVNT SVRSVM, VEL IN TERRA DEORSVM, VEL IN AQVIS QVAE SVB TERRA SVNT: NON ADORABIS, NEQ; VE COLES, EGO SVM DOMINV S DEV S TVVS FOR

DE PRAECEPTIS DECALOGI I. ET II.

TIS, ZELOTES, VISITANS INIQVITATEM PATRVM IN FILIIS IN TERTIAM ET QVARTAM GENERATIONEM, EORVM QVI ODERVNT ME, ET FACIENS MISERICORDIAM IN MILLIA HIS QUI DILIGVNT ME ET CVSTODIVNT PRAECEPTA MEA. Primo præcepto internam religionem formauit tradi didicit dominus: secundo corrigit externā. Si recte iudicaremus deo seruaremus prie ac religiose præceptū primū, nihil opus fuerat præceptio secundo: sed quia nouit ingenia nostra dominus, ideo prohibet quod alioqui fueramus facturi. Videatur enim plerisque Deū ex primendū esse imagine aliqua, & uenerandū corporali uisibiliter cultū.

Finis huius tu aliquo, oblatis ipsi auro argento gemmis ebore ac rebus preciosis. Proinde finis generalis huius præcepti est retrahere nos à carnali peregrinis & spiritu & aeternus, ita non potest ulla exprimi imagine corruptibili: spiritu & sanctitate uult coli. Idolum uero seu simulachrum continet omnē exterrnum cultū: ergo cum idola prohibentur, simul prohibetur omnis cultus Dei exterrnus & peregrinus. Nam ubi idolum est, ibi basim ei oportet statuere, sedem collocare, aram extruere, templum edificare. Hac protinus custodes, curatores, ministros seu sacerdotes requirunt, hostias & oblationes, anathemata, ornamenta, ferias & sumptus atq; labores nunquam exantlandos & finiendo. Eo nomine propter appellarunt simulachra labores & dolores. Nam semel receptis idolis, nullus est neque finis neq; modus sumptuum atq; laborum. Experientia id uerum esse docet.

Deus prohibet sculpti: Porro præceptū hoc secundum habet partes tres. Principio enim le. prohibet Deus facere sculptile uel simulachrum: hoc est Deus uerat sibi ullam cuiuscunq; tandem formæ aut materia sit, imaginem posse aut consecrare. Nam uer Deus non uult, ita non potest representari ulla imagine. Species uero omnes ferè enumerat quibus formis effigiare res. Non affinges Deo, ait, speciem aut formam earum rerum quæ supra nos sunt, in ipso celo. Sunt autem in celo corpora cœlestia, ueluti sol, luna, planeta, astra, ipsæ deniq; aues uariae species Deum adorarunt & coluerūt. Nec affinges Deo speciem aut formam earum rerum, quæ sunt in terra. In terra sunt homines, animalia, herbae, frutices, arbores, &c. Ac constat Gentes Deum uenerant esse sub imagine hominū & animaliū. Corn. Tacitus de Germanis, Cæterū nec deos cohibere parietibus, ait, neq; in ullam humani oris speciem assimilare, ex magnitudine cœlestium arbitrantur, lucos ac nemora

nemora consecrant deorum & nominibus appellant secretum illud, quod sola reverentia uident. En coluerūt maiores nostri Deum sub specie arborum uel syluarū. Quod tamen hic prohibetur homini- bus, quemadmodum ne sub specie earum rerum, quae in aquis aut sub aquis sunt effigiantes Deum nostrum ueneremur. Coluerunt Palæstini Deum sub imagine pīscis. Dagon deus Palæstinus pī se serebat pīscis figurā. Aegyptus coluit serpentes. Imō Paulus hāc o- mnia cōpreliendens ad Rom. i. cap. contra Gentiles disputans, Obs- tenebrati est, inquit, insciens cor eorū: cum se crederēt sapientes, stu- ti facti sunt mutauerūt gloriā immortalis Dei, in imaginē non so- lum mortalis hominis, uerū etiam uolatilium & quadrupedum & reptilium. Contra hanc insaniam pugnat prima legis pars.

Cur autem Deus nolit ulla exprimi imagine sensibili aut uisibi- li, in promptu causa est. Deus spiritus est, Deus immensus est, incircumscriptibilis, inefabilis, ubiq pīsens, ccelum & terram implēs, nū imagine testatis supra ccelos exaltat. Quis autem exprimat ulla uel imagi- ne uel materia spiritum? Deus est immensa potentia omnia uiui- ficans atque conseruans. Sed imagines David describit ac dicit, Si- mulachra gentium argentum & aurum, opera manuum hominū. Aures habent & non audiunt, nares habent & non odorantur. Ma- nus habent nec palpant, pedes habent nec ambulant, necq sonus ul- lus est in gunture eorū. Quid obsecro hāc cū Deo collata similitudi- nis habent? Proinde uelle Deū exprimere simulachro uisibili est deū probro exponere fa ceterū cōtempribile. Dei oculus omnia uidet, ido- li nihil uidet. Dei aures omnia audiūt, idoli nihil audiūt. Per Deū ui- uunt & mouēntur conseruanturq omnia. Idola nec uiuunt nec mo- uentur, & nisi retineantur ab hominibus fabricantibus, concidunt & pereunt. Simulachrū non spirat. Deus dat omnibus halitum spi- ritumue. Vbi ergo & in quo est similitudo? In materia ne an in for- ma? Si in materia, ergō Deus aureus argenteus ligneus? Si in for- ma, ergō inuisibilis uirtus caduca habet membra? Quid ergo pec- carunt Anthropomorphitæ? Quod si nulla est similitudo, cur qua- so dicuntur imagines aut simulachra Dei similitudines ac icones? Si quis nostrum alterum appelliter idolum aut simulachrum, uide- tur magna affectio conumelia. Scimus enim idola speciem fal- sum hominis referre, non hominem: proinde idolum appellamus hominem ineptū, fungū, torpidum, inertem & in quo nihil cerebri, qui nihil minus sit quam quod audit. Cur ergo posthac appel- laremus simulachra, Dei similitudines? Deus uiuus est, simula-

DE PRAECEPTIS DECALOGI I. ET II.

chis sunt hominum mortuorum signa, sicut dicit author libri Sapientiae. Deus gloriōsus est, ac pleni sunt celi & terra gloria maiestatis eius: simulachra uero carent omni gloria, & exposita sunt hominum probris & ludibrio. Simulachra absentium signa sunt. Deus autem semper & ubiqꝫ præsens est. Ac signa quæ quondam instituit & de dit populo suo Deus, nō fuerunt simpliciter signa uel imagines dei, sed signa præsentiae Dei, significantia Deum qui natura spiritus & inuisibilis est, incomprehensibilis & immensus, præseniem esse. Tale signum fuit nubes, fumus, ignis, ipsa deniqꝫ arca scederis, quam interim adoperiebant alis suis Cherubini, significantes in ipsam dei faciem neminem mortalium posse aspicere, animas ergo mentes & spiritum esse eleuandum contemplatione in celos. Nam Moses, qui tamen dicitur Deum à facie ad faciem aperisse, audit, Nemo uidebit me ac uiuet. Vbi hinc soluerimus uidebimus eum sicut ei, ut illa forma se exprimi & effigiat dominus.

Huc iam pertinent loca scriptura & testimonia maximorum in religione ac pietate uera uirorum, Moses, Isaiae & Pauli. Moses in Deutero. Loquutus est uobis dominus, ait, de medio ignis: & quidē uocem uerborum audistis, at simulachrum nullum uidebatis, ultra uocem. Cauete ergo accurate quam chara uobis est anima nostra (quandoquidem nullum omnino eodem die simulachru uidiisti) ne forte corrumpatis uos faciendo scilicet uobis sculptile simulachru cuiuscunqꝫ figuræ, formam maris aut feminæ, formam cuiuscunqꝫ que animantis quod est in terra, formam cuiuscunqꝫ uolucris uolanis sub celo, formam cuiuscunqꝫ reptantis super terram, formam cuiuscunqꝫ piscis qui est in aquis sub terra. Et ne forte attollas oculos tuos in celos, & uisisti sole & luna stellisqꝫ & exercitu celorum prosternaris & adores colasqꝫ ea quæ distribuit dominus Deus tuus omnibus populis sub uniuerso celo. Cauete ergo ne quando obliuiscamini feceris domini Dei uestri, quod pepigit uobis cum, ita ut faciatis uobis sculptile aut simulachrum cuiuscunqꝫ rei, quod prohibuit tibi dominus Deus tuus. Hec Moses haec tenus.

Isaias uero in cap. 40. dicit, Ecce gentes (nimirum collatæ Deo) tanquam gutta fuligine, & ut puluis adhaerens bilanci reputantur. Ecce insulæ quasi puluis exiguis. Libanus non satis esset excitando igni, neqꝫ feræ eius sufficerent holocausto. Omnes Gentes corā deo quasi nihil sunt, & res inanes atque fruiolæ reputantur erga ipsum. Cui ergo similem facietis Deum? aut quodnam simulachrum adorabitis ei? simulachrum fudit artifex, & auri fusor diducit illud, & la-

Minis argenteis obducit. Qui opibus desitutus est, ut & ipse offerat, eligit impurecibile lignum, & querit sibi artificem peritum, quā sculpsibile præparet, ne moueatur loco. An haec ignoratis? an non illa audistis? Et mox, Qui sedet super globum terræ, & habitatores eius sunt quasi locusta. Qui extendit cœlos ut cortinam ac uelut tentorium ad habitandum. Qui redigit potentes in nihilum, & redigit iudices terræ ad nihilum. Cui ergo me assimilabis, aut cui simili ero, ait sanctus? Attollite in sublime oculos vestros & contemplamini quis creauerit ita, producens in numero exercitum eorum, singula suis nominibus vocans. Et cetera. Tantum enim Isaías.

Paulus uero apostolus Christi apud Athenienses differens de uestra religione dicit, Deus qui fecit mundum & omnia quæ in eo sunt, hic cœli & terre cum si dominus, non in manuactis templis habitat, nec manibus humanis colitur, indigens aliquo: cum ipse det omnibus uitam & halitum per omnia, fecitq; ex uno sanguine omne genus hominum, ut inhabitaret super uniuersam faciem terræ, præ finijq; præstata tempora, prefixis terminos habitacionis eorum, ut quereret Deum, si forte palpent eum & inueniant, quamuis non longe absit ab unoquouis nostrum. Per ipsum enim uiuimus momentum & sumus: sicut & quidam uestratum poetarum dixerunt, Nam huius progenies etiam sumus. Genus ergo cum sumus Dei, non debemus existimare auro aut argento, aut lapidi arte sculpto & inuento hominis numen esse simile. Hæc testimonia tam sunt illuc & simplicia illustrantia institutum nostrum, ut nihil necesse sit expositionis gratia quicquam adiucere amplius. Proinde maximis ex causis iudicavit beatus Augustinus magnum esse sacrilegium si quis in templo ponat Dei patris imaginem flexis poplitibus in solo sedentem. Nepharium enim esse si quis tale in animo suo concipiat. Verba auctoris recensui sermone 8. Decadis primæ ubi differui de Dextera patris, docens quid sit sedere ad dexteram patris.

Iam uero quod alias attineri imagines, quas homines erigunt crea- Prohibitio turis siue diis, nō minus hæc, quam Dei icones prohibita sunt. Si enī & alias im- Deo uero non licet consecrare statuam, minus licebit alieno deo sta- gines ad tuere imaginem. Animus hominis deligit sibi Deum, mox imagina cultum. dictum sit mentem concipere idolum, manum uero parere. Arqui prohibuit primo præcepio dominus ne habeamus deos alienos. Qui uero deos alienos non habet aut sibi deligit, nullas certe ijs afe- figit imagines, nullas itaq; ponit statuas. Nam nephias esse ducit Deo uero constitutere imaginem, impium esse credit sibi deligere

DE PRAECEPTIS DECALOGI I. ET II.

deum alienum, ergo & dei alieni figuram in templo Deierigere. Ea de causa non legis in ueteri ecclesia ullas imagines ullis diuis, quodrum tum magna erat copia (patriarcharum, iudicium, regum, facerdotum, prophetarum & martyrum, matronatū & uiduarum agmina puto) esse positas. Ecclesia item Christi apostolorum primitius nullas habuit imagines uel Christi uel diuorum in oratoriis uel templis suis. Notissimum est S. Epiphanius factum in Syria designatum Anablaachz, descriptum Græce in epistola ad Ioannem Hierosolymitanum episcopum, & in Latinum sermonem conuersum à S. Hieronymo. Scidit ille uelum pendens in templo imaginem Christi uel sancti alicuius exhibens, testificatus contra Christianam religiōnem in templo Dei hominis pendere imaginem. Nam D. Augustinus in Catalogo hæresēs, commemorat etiam Marcellam quādam fuisse sociam sectæ Carpocratianæ, quæ imagines Iesu, Pauli, Homeri & Pythagoræ coluerit, adorādo incensumq; ponendo. Ve re ergo & prudēter in ueteri ecclesiastico scriptorum lucubrationib; probe uersatus Eras. R. Otero, ubi multa de Vsu imaginū in templis disseruissérat, tandem subiçiens dixit, Ut imagines sint in templis, nulla præcipiū uel humana constitutio. Et ut facilius ita uerius nec modus prætereatur nec admisceatur superstitione. Iam uranis specie, orantem ad ligneum simulachrum procumbere, in hoc intentos habere oculos, ad hoc uerba facere, huic oscula figere, nec orare prorsus nisi coram imagine. Illud addam, Quicunq; sibi aliud pulia. Et idem in eadem sua Catechesi, Vsq; ad ætatem Hieronymi erant probatae religionis uirtu, qui in templis nullam ferrebat imaginem, neq; pictā, neq; sculpiam, nec texiam, ac ne Christi quidem, ut opinor propter Anthropomorphitas. Paulatim autē imaginum usus irrepsit in templo. Hæc ille.

Christo do Porro Christo domino & Deo uero nostro propter assumptionē mino nulla naturam humanam non ponendum est simulachrum. Nam non in ponenda hunc finem assumptiū hominem. Præterea humanam naturam sub imago. uexit in cœlum, iubens orantes in cœlum & animi & corporis oculos attollere. Spiritum suum uim uicariam misit ecclesiaz, ac regnum in hac habet spirituale, non egens ullis rebus corporalibus. Iussit enim pauperibus non imaginibus suis conferre si quid in ipsum eramus collaturi. Iam cum circa contrauersiam Christus noster sit Deus uerus; & Deus uerus prohibeat sibi consecrare hominis imaginem id est

*Id est Deum repræsentare humana specie, cōsequēs est quod Christo
nulla sit consecranda imago, quia est Deus uerus & uita æterna.*

*Secunda parte huius præcepti docetur quatenus non liceat facere Quatenus
teimages Dei & deorum, & si quis fecerit quomodo nos gerantur non liceat fa-
mus. Simulachra non sunt facienda ad cultum aut ut sint religionis bricarema-
instrumenta. Quod si quis illa fecerit & religioni miscuerit, pijs Dei ginetur.
culturibus contemnenda & negligenda, neq; adoranda neq; colen-
da sunt, nulloq; modo ijs seruendum est. Duo autem in præceptio-*

*ponuntur obseruanda, Prius, Non adorabis. Adorare est caput nu- Adorare,
dere, geniculari seu flectere aut inclinare caput uel corpus, procum-
bere, honorem exhibere, & uenerari reuerereri. Adorarunt (id est
genu flexerunt, caput nudarū, & procubuerū sancti) magistratus
& prophetas principes & doctores populi uirosq; uenerabiles.
Quia Deus hoc præcepit, qui & operatur per illos salutem homi-
num: & homines sunt uiua Dei imago. At idola muta, cæca, surda,
lignum & lapides sunt, quæ adorare prohibemur, etiam cum spe-
ciem Dei prese ferunt. Posterius est, Neq; coles, siue Non seruies eis. Seruire,*

*Eo membro prohibetur omnis externus & illegitimus cultus, qui
exhibetur Deo uel diis religione id est superstitione & cultu templo-
rum sacrorum feriarum omniumq; rerum similium. Seruire enim
est colere, uenerari, maiestatem aliquam & diuinum aliquid ei quod
colimus tribuere, magni pendere, incensum ponere, donaria affer-
te, præstareq; seruitia. Notum est omnibus quid sit seruire, & seruire
in negotio religionis. Prohibemur ergo curſitare ad idola etiam dei.
Prohibemur illis seruire, donando eis munera aut tribuendo eis ali-
quid diuini, unde eis obstringamus quo retineamus dignemurue-*

*ullo honore, miscentes ea rebus religionis nostræ sanctissimæ. Er-
go non video cum cultum latræ imaginibus minime tribuamus, Simula-
chra non do-
quomodo his quod spiritus Dei ac uerbi Dei officium ac benefici-
um est, tribuere possimus, munus docendi admonendi adhortan- cent.
dix: cum clarissimus & apostolico testimonio commendatisimus
propheta Abacuk scriptum nobis reliquerit hæc diuinissima certe
uerba. Quid prodest sculpire, quia sculpsit illud fictor suus, fusile
quod annunciat mendacium: & tamen fiduciam habet in eo, fictor
scilicet in figmento suo, ut faceret simulachra muta. Vx qui dicit li-
gno, euigila: & lapidi insensibili, excitare Ipse ne docere! Ecce oper-
tus est auro & argento, & non est ullus spiritus in eo. At dominus in
templo sanctitatis suæ: raseat à conspectu eius uniuersa terra. Quid
poterat dici clarius simul & uerius? simulachra sunt mendacia.
Quomodo autem doceat ueritatem quod manifeste est mendaciū?*

DE PRAECEPTIS DECALOGI I. ET II.

Nullus est mores, nulla uita, nullus spiritus in pictura & in imaginibus. Dominus autem sedet in templo sanctitatis suz regnans & docens spiritu & uerbo suo omnem pietatem uiuensem in cordibus & sanctorum suorum. Taceant ergo omnes omnium in orbe terrarū lingue uolentium tueri idolatriam.

**Nulla eau-
sa ob quam
deos alie-
nos nobis
deligamus** Tertia parte præcepti rufus agit dominus uaria. Principio enim ostendit homines non habere causam iustum ullam, ob quam auersi à Deo alienos sibi deos deligant aut Deum illegitimo cultu ueneruntur. Ego, inquit, sum dominus Deus tuus fortis. Si dominus sum merito mihi seruis, me colis, mihi obedis, & ita me colis sicuti coli uelle & delectari intelligis. Si Deus sum, omnisufficientia sum: ergo quid desideres quod in menō inuenias? Cur ergo ad alienos diuer-
tas? Nullam certe causam diuertendi habes. Præterea fortis sum, po-
tens, imò omnipotens. Non est quod tibi quereras potentiorem & o-
pulentiorem principem, cuius manu libereris ex meis manibus, aut
cuius munificencia abundantius locupleteris, quam ex meis opibus
facultatibusq;. Ego enim sum uerus ille æternus inuictus omnipo-
tentis princeps orbis, uerus & unicus auxiliator & liberator, liberalis
& munificus omnium bonorum largitor. Sum autem tuus domi-
nus, tuus Deus. Mea illa bona, tua sunt. Nam ego tuus sum: ergo et
contra omnia mala auxiliator & liberator tuus sum. Meus es. Ego
te creavi. In te uiuo, te conseruo. Quid ergo diuerteres ad alienum,
quid tibi opus erit posthac ullis idolis? Templum Dei es. An non
fantis me inhabitare cor tuum? Quid oro templo Dei negotij cum
simulachris?

**Deus cōfor-
tis impati-
ens,** Deinde addit minas ut iustissimas ita séuissimas. Ego, inquit, sum
Deus Zelotes. Id quod duplici, sed non contrario sibi sensu, expone
re licet. Vel enim tale quid dicit, Nolo alias tibi quereras deos, aut il-
legitimos cultus recipias. Causa. Sum Deus zelotes, æmulator in-
quam, consortis impatientissimus, imò qui corriualem nullo modo
ferat. Solus diligi & coli uolo, nec alio modo, quam eo, quem ipse
præscripsi. Nam nemo ignorat Deum in sacris literis coniunctione
& uinculum quo fide religamur Deo (unde & religionis nomē est)
adumbrare per parabolam humani cōiugij. Deus enim est maritus
& sponsus noster: nos sumus eius uxor uel sponsa. Casta uxor & fi-
delis, solius mariti uocem audit, solum amat, soli obedit, post maritū
non desiderat ullos alias uiros. Impudica autem & perfida, adultera
& mereitrix potius quam uxor, adhæret quidem uiro suo, sed sui co-
piam etiam alijs facit, alias quoq; amat, & sere ardenter quam ma-
ritum proprium. Atqui Deus est zelotypus, qui uult solus & circa
consors

confortem amari & coli. Adulterium & scortatio spiritualis est, quod
ties homines diligunt quidem & colunt Deum, sed simul etiam ue-
nerantur deos alienos. Contra hoc perfidum nephias impatientissi-
mis & plane tragicis uocibus con clamant omnes prophetæ. Este
nim scelus longe nephandissimū. Utinam uero nō habeatur hodie
à multis pro cultu Dei gratissimo. Vel certe tale quid dixit dñs, No^r Deus ultor
lo alios tibi quereras deos: nolo ipse tibi comminiscaris cultū. Causa, & uindex.
Sum Deus Zelotes, nimis irritabilis, qui nō patior impunē præteri-
time meaç legitima. Atq; ad hunc sensum porrò exponit multis
quomodo sit zelotes, uisitans utiq; iniquitatē patrum in filiis, in ter-
tiam & quartam generationem, eorum qui oderunt me. Deus ergo
uindex est severissimus & ultius iustissimus contra eos primū qui ali-
enos sequuntur deos, prohibitus cultibus Deo seruiunt, deinde con-
tra omnes qui præuaricantur legem Dei. Nam præcipue quidem
minatur idololatris pœnam grauissimam, simul autem & illis mi-
natur, qui uiolat leges Dei alias quoç. Generale est enim quod hic
profert dominus ualens contra omnē impietatem & contra omnē
injustitiam hominū. Quia tamen humanis diuina longe prestant,
grauius peccant, qui contra primam tabulam, quam qui contra se-
cundā peccat: sed & grauioribus sese pœnis aut supplicijs subiçūt.

Cæterum dicit dominus iniquitatem patrum se uisitaturum aut Quomodo
inquisitorum in filiis in tertiam & quartam generationē: nō quod patrū pec-
catus si Deus & puniat alienum peccatum in innocentibus, hoc cata uisites
est in iis qui peccatum non cōmiserunt: sicuti impie calumniabātur Deus in fi-
līs. Deum in Ezechiele Iudæi, hoc proferentes dicterij, Pares comedē-
runt uiam acerbam, & dentes filiorum obstupuerunt. Non ita ha-
bet res. Quisç enim suum portabit peccatum, nec filius patris, neç
pater filij iniquitatem feret dependerij. Ita sanè constanter docet a-
pud Ezechielem & in tota scriptura ueracissimus Deus. Proinde si Ezech.28.
liberi aut nepotes uestigij patrum obliquis insistant, ac ipsi sicuti &
patres eorum idolis seruant: iccireo autem se securos impunes q̄
futuros arbitrentur, quod idololatriam acceperunt à maioribus,
quod maiores licet fuerint idololatriæ bona tamen usi fini fortuna:
tunc inquam iniquitatem patrum in filiis castigabo, id est peccatum
hoc quod à patribus didicerunt filij & iam perinaciter propter ex-
emplum & bonam fortunam patrum exercent, puniam grauissi-
me, etiam si in patribus non puniuero. Ideoç significanter appen-
ditur, Eorum qui oderunt me. Exempla plurima eaç pulcherrima
suppedirabunt libri Regum. Ierooboami enim domus funditus est
excisa, eo quod Ierooboam & idololatriam & peregrinos cultus ere-

DE PRAECEPTIS DECALOGI I. ET II.

xit in Israele. Mox interit etiam tota familia Baasa regis: ita radicis euellitur domus Achab. Tandem captivi abducuntur Israelites in Assyriorum regna, Solomon rex Iuda potentissimus opulentissimus & sapientissimus felicissimus, propter idololatriam & peregrinos cultus repente fit miserrimus. Quid acciderit filio eius Roboam, Ioram quoque filio Iosaphat, Achas, Manassii Iehoachimo & Zedechiae propter idololatriam & peregrinos cultus, nemo ignorat, nisi qui sacras historias nescit. Teneamus ergo firmiter minas Dei esse ueras, Deum esse vindicem & ultorem in idololatras & impios superstitionibus homines, denique contra scelera hominum unitas Dei.

Longani-

do dormire hominibus impiis, euigilat tamen iusto tempore, & repeat impios semper pro sua impietate. Longanimis non negligit pios & oppresos, non fauet impietari & fouet impios iustus dominus: sed spacium concedit penitentiarum, quod quicunque negligunt, grauiorē tandem sentiūt penā: iuxta illud apostoli, An diuitias bonitatis tolerantia & lenitatis Dei contēnis, ignorans quod bonitas Dei te inuitat ad penitentiā: Sed iuxta duritiam tuam & cor penitentie nesciū colligis tibi ipsi iram in die irae, quo paties iustum iudicium Dei, qui redditurus est unicuique iuxta facta sua, &c.

Amplissi-

ma promis- bus in uera pietate religioneque munificus dominus, Deus sum, in-
sio fit p̄ys- quia, faciens misericordiam, seu beneficentiam præstans in millia.
Dei cultori Qua parte excellere uidetur. Animaduertit enim iratus in tertiam
bus. & quartam generationem: sed beneficus est in multa millia. Bonitatis enim beneficiorumque eius nullus modus, nullus finis: & misericordia domini super omnia opera eius. Hic tamen rursus duo appendit, His qui diligunt me & custodiunt præcepta mea. Duo inquam requirit a suis. Primum ut diligat Deum & hunc habeat pro Deo suo: quod cum sit, nullus erit in pīis deus alienus. Secundum ut obediant Deo, ambulent in præceptis Dei: quod cum sit, conciderunt omnia idola cum cultibus peregrinis, & regnat solus Deus per uerbum suum in animo religiosi hominis, quem omni benedictione impinguat benignus dominus. Ethoc quidem membrum pertinet præcipue ad præsens mandatum, sed simul etiā ad alia omnia, ut ex ipsis uerbis Dei colligere licet. Teneamus ergo ambulantibus in lege domini parata esse immensa Dei præmia.

Hæchabui in duo illa Decalogi seu primæ tabulæ mandata: quæ iam non licet recolligere, cum & sesquihora lapsa sit, ac sperem me singula in eum redigisse ordinem, & tam perspicue ac simplici-

ter tradidisse, ut omnia sint uobis & perspectissima & præsentissima in animis uestris. Laudemus iam dominum, & agamus gratias bonitati eius, qua ostendit nobis uias suas, orantes ut in his recta incidentes, perueniamus ad coelestia gaudia, Amen.

De tertio primæ tabulae seu decalogi præcepto: de Iure iurando.

SERMO III.

ERTIVM mandatum primæ tabulae siue decalogi ad uerbum sic habet, NON ASSVMES NOMEN Precepit DOMINI DEI TVI IN VANVM. QVONI Dei,
AM NEVTIQVAM IMPVNITVM DIMIT.
TET DOMINVS EVM, QVI ASSVMPSERIT NO-
MEN DOMINI DEI SVI FRVSTR A. Exposuit dominus
mandato secundo quem nolit auersetur ac prohibeat cultum, mun-
danum uidelicet carnalem & terrenum, protutum & uulgarem il-
lum cum spiritu & diuina natura atq; maiestate pugnantem per o-
mnia & ex diametro, nempe Deum uelle assimilare specie hominis
auralterius creaturæ, ex materia terrena & corruptibili, & eundem
deinceps sub illis speciebus colere rebus corruptibilibus usui & con-
seruationi hominū institutis. Deus enim spiritus est æternus omnia
permeans atq; omnia conseruās, quæ totius mundi creature, & præ-
stantissimæ quidem illæ, simul coniunctæ, non possunt referre, imo
neminimū quidē in Deo assimilare atq; exprimere. Non egit Deus
ullis rebus corruptibilibus: nobis potius sufficit omnia. Stultum est
ergo datori luminis uelle lumen & cœrū quidem illud aut fuman-
tem ardam incendere. Stultū est pecuinæ carnes offerre spiritui æter-
no, qui in Psalmis dicit, Me sunt omnes feræ syluarum, pecudes in
mille montibus. Noui cūctas in montibus uolucres, penes me sunt
animantes agrestes. Si esuriero non est ut tibi indicem, cum meus sit
orbis & quicquid ille continet. Iam itaq; præceptio terro diligentissi-
me describit dominus, licet utatur paucis uerbis, quomodo coli ue-
tit, nimirum sanctificatione nominis diuini. Nomen Dei ipse Deus Nomen dei,
Dei maiestas, ueritas, potentia, justitia. Præcipitur ne nomine di-
uino abutamur, ne usurpemus hoc ad res inanes & leues: sed sen-
tiamus loquamur & iudicemus de Deo & rebus diuinis magnifice-
reuerenter sancte & pure. Pondus autem habet quod dicit, Nomen
domini Dei tui, supremi uidelicet boni creatoris, assertoris & partis
tui. Cæterū non uerat simpliciter Dominus usurpare nomen suū, sed Frustra,
ne utamur ipso in uanu uane uel frustra, id est circa usum salutarē ac

DE PRABCEPTO DECALOGI III.

necessarium, citra honorem & gloriam Dei. Videamus ergo quomodo sanctificemus nomen domini, & quomodo religiole usurpamus nomen Dei, adeoq; legitime ipsum Deum colamus.

Quomodo sauro bonorum inexhausto, cuius uoluntas erga nos bona sit & plaus nomen ne paterna, utpote qui uelit & cupiat homines saluos fieri & ad cognitionem ueritatis uenire: cuius iudicia omnia æqua sunt & iusta, cuius opera præstatissima, cuius uerba ueracissima. Deinde inuocandum est hoc nomen domini sanctum in omnibus uoris & necessitatibus. Per uera ab ipso solo quæcunque animæ & corporis necessaria sunt. Agendæ semper gratia pro exhibitis beneficiis. Quicquid enim bonorum homines accipiunt & habent, non ex alio fonte quam diuino hauriunt. Hæc gloria semper Deo danda est. Si presumimur aduersis, ne obmurmuremus bona Dei uoluntati & iustitia eius iudicijs, patientes potius & humiliati sub manu potentis & paterna, cum Davide clamemus, Bonum est mihi domine quod humiliaueris me. Neq; præscribamus hic Deo quicquam, sed subiungamus nos totos & semper bona sanctæ & iustæ eius uoluntati. Demus item Deo gloriam in omnibus, confitentes nomen & doctrinam eius coram regibus & principibus imo coram omnibus mundi hominibus, quoties uidelicet res & gloria Dei exposuit. Ne pudeat nos Dei patris nostri ueritatis eius & ueræ religionis. Ne perdant nos Christi redemptoris & crucis eius. Pudeat errorum idolatriæ, mundi, uanitatis, mendatorū & iniquitatis. Loquamur item & sentiamus de operibus & uerbis Dei sancte honorifice & religiose. Sancta sit nebis lex Dei, sacro sanctum sit nobis euangelium, apostolorum. Nunquam accipiamus nomen domini Dei nostri in os nostrum, nisi magna sit causa: ne blasphememus, ne execremur aut menemus sub nomine Dei: ne abutamur nomine & uerbo Dei ad res magicas ad circulatoriam ad incantamenta. His enim maxime propagantur nomen Dei. Seruemus etiam sanctissime quæ iurauimus per nomen æterni Dei. Simus ueraces & fideles in omnibus, ut hic cœlus mundus uidens in nobis tantam nominis Dei reuerentiam & sanctificationem, glorificet patrem nostrum qui est in cœlis. Arque hic erit religiosus usus diuini nominis, & beneplacens Deo

Quomodo cultus.

abutamur Abutimur uero nomine Dei uarie, & initio quidem dum corde nomine dei nostra nulla imbura sunt reuerentia erga ipsum Deum, quando deo iusto. Deo de iudicijs Dei de uerbis & legibus Dei irreuerenter perulante ter im-

ter impie & blasphemie loquimur: quando uerba domini rebus le-
uibus & nihil iuriliter applicamus, scripturas in prophaniū et im-
pudicum sensum conuertimus ab ripimusq;. Deinde prophanamus
nomen domini Dei nostri, quando non inuocamus nomen domi-
ni, sed conuertimur potius ad deos, nescio quos, ad hominum artes
& præsidia, ad res prohibitas, ad idola, ad magicas artes. Id quod
tunc maxime fieri solet quando malis, propter peccata nostra uel ut
probemur a domino, in uoluntate, obmurmuramus Deo accusamusq;
eius iudicia, impatiensissime nec sine blasphemia perferentes quod
merito nostro maximo patimur. Huc pertinet quod impuri homi-
nes sanctissimo Dei nomine uenient ad conciliandos amores tue-
pes, item adres perditas furtive sublatas rursus recuperandas & ins-
dagandas. Prophanamus nomen domini Dei nostri quando non
omnem gloriam Deo tribuimus. Perfectum est per nos aliiquid bo-
ni operis, est in nobis aliiquid laude dignum: id si nobis arrogemus
uel saltrem decidamus nobis partem aliquam, reliquum Deo conse-
crantes, non autem in solidum omnia bona referentes ad authorem
omnis boni Deum, polluimus nomen Dei: quod solum confitens
dum & laudandum est in secula. Præterea si negemus dominum &
pudeat nos doctrinæ euangelicæ, id est propter scelestissimum hunc
mundum & immundissimos huius sæculi homines: si turpi aut im-
pura uita polluamur, quod cedit in ignominiam nominis Dei &
scandalum proximi, certe usurpauimus nomen domini in uanum
imo ad dedecus & opproprium. Abutimur præterea nomine Dei e-
tiam in solenni iuramento, uel cum iuramus ob res leues, uel furata
non præstamus seruamusq;. In colloquijs quotidiani frequenter
& quaslibet fere ob res prophanas uocamus & obtestamur tremen-
dum nomen Dei, uel assidue mala sic docti, uel animi commo-
tione excitati addimus deierationes alias innumeratas, uulnera, crus-
cem, passionem domini, ipsum cœlum terramq;, sacramenta, diuos,
superos & inferos uocantes. Porro mentiendo uarie prophanatur
nomen domini. Mentiatur in negotio religionis concionator & do-
ctor ecclesie, quando clamat. Sic dixit dominus, cum dominus ni-
hil tale loquutus sit. Prætextit hic suæ imposturæ nomen Dei, & sub
nomine Dei decipit simplices. Clamat magistratus, omnis potestas
est à Deo, & prætextu diuini nominis uim facit subditis, tyrannum
agens non magistratum. Populus sub nomine domini decipit in
contra cibis & stipulationibus. Quid quod mendicus ualidus &
beneficiæ indignus nomen Dei habet in quaestu? Sed quis omnes
prophanationis diuini nominis species enumereret? Cauendum no-

DE PRAECEPTO DECALOGI III.

bis omnibus ne prophanemus nomen Dei, sed sanctificemus potius & sancte colamus.

Pœna abuentium nomine Dei Sequitur enim in uerbis domini quænam pœna maneat prophætatores diuini nominis, Quoniam neutiquā, inquit, impunitum dimitte dominus eum, qui assumperit nomē Dei sui frustra. Et quam hæc comminatio Dei certe horribilis & per se satis efficax sit deterrendi pios à prophanatione diuini nominis, adiçiam tamē his unum & alterum exemplum supplicij sumpti per Deum à temerarioribus diuini nominis. Clamat Dauid, Non persistent iniusti ante oculos tuos domine: odisti omnes qui operantur iniquitatem; perdes omnes qui loquuntur mendaciū. Quanto uero similius est dominū perditurum omnes qui loquuntur blasphemiam, & aburuntur sanctissimo Dei nomine? Saul certe quia in extrema sua necessitate dosciuit sibi ipsi necē, ubi prius uidiserit populum suū cædi à Palgstinis, atq; in populo quoq; proprios occubere filios. Mentitur Ananias spiritui sancto prophanaq; nomen domini ac repentina morte colapsus, summa cū ignominia migrat ad inferos. Sanherib ante morte Hierosolymorum blasphemat nomen Dei æterni, sed mox immenso exuitur exercitu, deinde sagittis configitur in templo Dei sui à proprijs suis filijs. Iehoiachim cum Zedechia reges Iuda non men domini prophanauit, unde capiuntur & cæduntur à Nabucodonosore rege Babylonio. Achab Iesebel, & sacerdotes Baalis funditus extirpantur à Iehu rege, quia sub prætextu Dei & religionis uera nomen Dei blasphemarunt & persecuti sunt. Leuit, 2. 4. lapidibus obruitur qui blasphemauerat nomen domini.

Pœna ab imperatore tinoopolitanis scribens, Insuper, inquit, contra blasphemos de serunt, Ideoq; Iustinianus imperator in Nouellis Constit, 77. Constantia, scribens, Insuper, inquit, quia supra infandat libidines quidam execrabilia etiam uerba & iuramenta deo profanantur, Deum prouocantes ad iracundiam, adhortamur hos ut tam execrabilibus uerbis, & item per capillum & caput adiurationibus, & id genus uerbis alijs abstineant. Nam si conuicta hominibus ingesta saltē inulta nō relinquuntur, multo magis qui diuinum nomen conuicti incessit, dignus est qui supplicium sustineat. Et propter huiusmodi delicta & fames & terræmotus & pestilens obviuntur. Admonemus ergo ut abstineant à sceleribus illis: quod si post hanc nostram admonitionem in illis deprehendantur sceleribus, principio quidem indignos sese præbebunt Dei erga homines amore, deinde legitimas etiam sustinebunt pœnas. Deditus enim glorioſissimo regiae urbis Præfecto negotium ut reos comprehendat,

dat, & ultimo submittat supplicio: ne quando ex talium peccatorum contempnu, per tam impia facinora tam hæc urbs quam tota res publica à diuina opprimatur vindicta. Hæc ille. Colligimus ex his non minimam calamitatum nostri seculi portionem deberi nephantibus execrationibus & blasphemis quas pauci aut nulli ferè magistratus coherent ac pro merito puniunt. Blasphematur nomen Dei benedicti in secula, omnium ordinum sexuum & ætatum exquisitis & execratis deierationibus, adeo ut putem nullum à mundi exordio tam blasphemum fuisse populum quam est seculum hoc nostrum maledictum. Ideoq; infandis & nunquam terminandis premimur calamitatibus. Nam uerax est Deus, qui dicit non impune laturos si qui nomen domini in uanum usurpauerint. Iste non modo frustra assumunt, sed maliciose & blasphemie conspurcant. Vtq; uero syncretius promoueant cultum Dei in populo magistratus: aut si hoc ab eis impetrari non potest, saltu Caiapha ne peiores & impientiores sint, qui cum audisser, uti ipse putabat, diuini nominis blasphemiam, disrupti uestem & clamabat blasphemum commeruisse mortem. Nisi enim seueriores fuerint contra blasphemos Christiani magistratus, non uideo quomodo non sint sceleratores ipso impio nebulone Caiapha. Certe uerax est dominus (id quod singuli uestrum altissimis reponetis animis) qui certò puniet in omnibus hominibus sui nominis prophanationem, magis autem blasphemiam.

Exigit hic locus ut nō nihil dicamus de Iuramento siue Iureiuran^{do}, quod fit sub inuocatione & obtestatione diuini nominis. Multando, uero in tractatione huius negotij uenient consideranda & expendenda. Video enim primum dubitari à quibusdam iurare licet. An iurare atque non liceat: eo quod apud Matthæum dixerit dominus, Aut liceat. dictum antiquis, Non peierabis, sed persolues domino iuramenta tua: at ego dico uobis ne iuretis omnino, &c. Cæterum minus apud Matthæum non uult è medio auferre ueram & antiquam legem, sed interpretari & ad sensum sanum reducere, corruptam prius uarijs & adulterinis glossis phariseorum. Horum doctrina institutus cauebat sibi populus à periurijs, de superuacaneis & inutilibus aut frustaneis iuramentis alijs non erat admodum sollicitus, non dedecere arbitrans si iurare per cœlum & per terram: proinde dominus legem patris sui exponens dicit, Iuramenta in uniuersum omnia esse prohibita, nimis quibus nomen domini in uanu asseritur, & quibus superuacue iuratur. Interea solenne iuramentum nec damnauit nec sustulit. Maltum uero interest inter Iuramentum

DE PRAECEPTO DECALOGI III.

solenne, & inter iuramenta quotidiana, quæ nihil aliud sunt quam
Iuramentū deierationes, non tantum superuacanæ, sed noxiæ quoq;. Solenne
solemne & uero iuramentum utile est & necessarium. Atqui lex Dei & iuramento
quotidianū Christi non prohibet res utiles & necessarias, ergo non damnat iu-
ramentum solenne. Imò in lege permititur iusfirandum, prohibe-
tur dñia xat inutilis usuratio diuini nominis. Ac Christus dominus
nus non uenit legem soluere, sed adimplere, proinde iusfirandum
in Matthæo non damnauit: nisi quis contendat filium doctrina sua
impugnare doctrinam patris sui celestis: quæ quidem esset blasphemia
in patrem & filium intolleranda. Quid quod ipse Deus iurat,
quod non faceret si iusfirandum fieri non posset sine scelere. Dicit
enim, post longam legis expositionem, Sæcti estore, nam & ego san-
ctus sum. Sitis perfecti, quemadmodum pater noster celestis perfe-
ctus est. Vnde legimus præstantissimos uriusq; testamenti viros sub
inuocatione & obtestatione diuini nominis in rebus grauibus iu-
rasse, & sine peccato quidem iurasse: iuramentum itaq; lege Christi
minime est prohibitum, liceretq; hominibus Christianis iuramenta
& exigere & præstare. Imò non video quomodo Christiano di-
gnus sit nomine quisquis legitime requisitus iurare: detrectauerit.
Sed de hac re alibi contra Anabaptistas pleniū disputauimus.

Quas ob- Secundo loco cōsiderandum est quas ob res iurandum sit. Apud
res iurantur multas res publ. receptum est quamlibet leuem ob causam interpone-
dum sit. re religionem iurisfirandi, atq; ea de causa uidemus ualde uilescere
iuramentum. Quid enim hoc aliud est quam nomen Dei assumere
in uanum? Discant ergo & sciant magistratus iuramentum non esse
requirendum quam in rebus serijs, dum agitur de gloria Dei de pro-
ximi incolumitate, & utilitate publica. Obseruandum ergo quan-
do & quas ob res iurauerit populus domini in scripturis sanctis.
Iurat beatus Abraham in fœdere santiendo cum rege Abimelech. Iu-
rat populus domini per frequenter sub regibus, fœdere se se confirmans
gens cum Deo ad obseruationē puræ religionis. Purgari se iura
mēris ueteres à grauibus suspicionibus. In Exodo legimus, Si quis
dederit proximo suo iumentum ad custodiendum, atq; illud fuerit
mortuum, aut uiabactum, nemine uidente, iuramentum domini
inter utrosq; intercedat, quod non extenderit manum in rem prox-
imi sui: quod recipiet dominus eius, & alter nihil restituet. Nam Pau-
lus quoq; ad Hebraeos 6. cap. Homines quidem, ait, per eum iurant
qui sit maior: atq; ipsam omnis contraversia finis ad confirmatio-
nem est iusfirandum. In hunc ergo finem applicet magistratus
iusfirandum: ac curerit per cariera quoq; ut religiose ueretur in iura-
mentis